

نام و نام خانوادگی:		بسمه تعالی آموزش و پرورش عنبر آباد	تاریخ امتحان:
پایه تحصیلی: نهم			مدت زمان:
نام درس: ادبیات فارسی			نام دبیر:
ردیف	سؤالات	نمره	
الف) معنا و مفهوم شعر و نثر (۲/۵ نمره)			
۱	بیت‌های زیر را به گونه‌ای معنا کنید که ترتیب جمله‌ها هم رعایت شود. الف) آفرینش همه تشبیه خداوند دل است ب) به چشم بصیرت به خود دار نگو پ) ندانی که ایران نشست من است	۱/۵	دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار تو را تا در آینه زنگار نیست
۲	مفهوم عبارت «گوهر تن از گوهر اصل بهتر بود را بنویسید».	۰/۵	
۳	عبارت «گرگ‌هایی در جامه گوسفندان» کنایه از چه افرادی است؟	۰/۵	
ب) معنی واژه‌ها (۱ نمره)			
۴	معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید. الف) بدان که هرچه در وجود است همه صنیع خدای تعالی است. ب) متاع جوانی به بازار نیست. پ) همی خواهم از کردگار جهان ت) دور گردون گر دو روزی بر مراد ما نرفت	۱	
پ) درک مطلب (۲/۵ نمره)			
۵	با توجه به ابیات و عبارات به سؤالات پاسخ دهید «آنچه در شناخت افراد به ما یاری می‌رساند مشورت با پدر و مادر و معلمان دلسوز و مربیان با تجربه است که ما را از دام و چاه این راه آگاه می‌سازد و آسیب‌های این مسیر را نشان می‌دهند. چه بسیارند کسانی که لاف درستی می‌زنند اما در حقیقت گرگ‌هایی در جامه گوسفندان هستند.» «با بدان کم نشین که صحبت بد پسر نوح با بدان بنشت سگ اصحاب کهف روزی چند الف) با توجه به عبارت بالا چه کسانی به عنوان مشاوران خوب معرفی شده‌اند؟ (۰/۵) ب) چرا باید از معاشرت با هم‌نشین بد پرهیز کرد؟ (۰/۵) پ) در بیت سوم منظور از «مردم شد» چیست؟ (۰/۵) ت) عبارت «هر یکی را از آنچه به کار باید دار»، را توضیح دهید. (۱)	۲/۵	گرچه پاکی تو را پلید کند خاندان نبوتش گم شد پی نیکان گرفت و مردم شد»

ت) دانش ادبی (۱/۵)

۶	در بیت‌های زیر چه آرایه‌های ادبی به کار رفته است؟ الف) کوه و دریا و درختان، همه در تسبیح‌اند ب) همی خواهی از کردگار جهان	۱	نه همه مستمعی فهم کند این اسرار شناسنده‌ی آشکار و نهان
۷	در بیت زیر واژه‌ای به کار رفته که تخلص شاعری می‌باشد اسم اصلی آن شاعر را بنویسید. باز نوای مرغ یا حق شنو که در دل شب	۰/۲۵	غم دل به درست گفتن چه خوس است شهریار
۸	گزینه‌های زیر را با هم مقایسه کنید کدام آرایه در همه گزینه‌ها مشترک است؟ الف) یوسف گم‌گشته باز آید به کنعان غم‌مخور ب) بر کمانش تیر آرش راضی دیدند. پ) بزد تیر بر چشم اسفندیار	۰/۲۵	سیه شد جهان پیش آن نامدار
ث) دانش زبانی (۱/۵)			
۹	با توجه به شخص فعل خواسته شده را بسازید. مضارع مستمر اول شخص جمع از مصدر «نوشتن»	۰/۵	
۱۰	در عبارت زیر هسته و نوع وابسته را مشخص کنید. «همین دوران دفاع مقدس»	۰/۷۵	
۱۱	سقفی بی‌ستون و این است. (عجیب - عجیب‌تر - عجیب‌ترین)	۰/۲۵	
تاریخ ادبیات (انمره)			
۱۲	در بیت زیر نام اثری از نویسنده قرن ششم آمده است. نام نویسنده و یکی دیگر از آثار آن را بنویسید «بیاموزمت کیمیای سعادت ز هم صحبت بد جدایی جدایی»	۰/۵	
۱۳	متن زیر از کتاب قابوس‌نامه نوشته شده است. این کتاب به چه موضوعی و توسط چه کسی نوشته شده است. «به غم مردمان شادی مکن تا مردمان نیز به غم تو شادی نکنند. داده ده تا داد یابی، خوب گوی تا خوب شنوی.»	۰/۵	

﴿آفتاب زندگی تان روشن و آفتابی﴾